
ROMÂNIA                                                                                  AVIZAT,                                
JUDEŢUL IAŞI                                                              SECRETARUL GENERAL al 
MUNICIPIUL PAŞCANI                                                 MUNICIPIULUI PAŞCANI                                                    
CONSILIUL LOCAL                                                              Irina JITARU                  

PROIECT 
HOTĂRÂRE 

Nr. 5 din 19.01.2023 
privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute către S.C. Delgaz       

Grid S.A. a terenului proprietate publică a municipiului Pașcani, în suprafață de 

9,60 mp, pe lungimea de 450 ml, str. Gâşteşti, nr. CAD 65282, afectat de amplasarea 

stâlpilor pentru realizarea reţelei aeriene aferente proiectului „Alimentare cu 

energie electrică - locuința Stirbu Nicu amplasată în loc. Topile, com. Valea Seacă, 

județul Iași” 

 
Consiliul Local al Municipiului Paşcani, judeţul Iaşi: 

Având în vedere Referatul de aprobare înregistrat sub nr.1423/19.01.2023, 

întocmit de  Primarul Municipiului Paşcani, în calitate de iniţiator al proiectului de 

hotărâre;  

Având în vedere Raportul  înregistrat sub nr.1425/19.01.2023, întocmit de către 

Compartimentul Patrimoniu şi Contracte, Compartimentul Juridic şi Contencios şi 

Compartimentul Urbanism şi Amenajări Teritoriale; 

În conformitate cu prevederile art. 108, lit. c); art. 286, alin. (1), alin. (4) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 755 din Legea nr. 287/2009 - codul civil din 

17 iulie 2009 (**republicat**), cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 12,  alin. (1), alin. (2), alin (3) și alin (4) și art. 

14 din Legea nr. 123/2012 privind energia electrică și a gazelor naturale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

              Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1354/2001 privind atestarea 

domeniului public al județului Iași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Iași, modificată și completată de Hotărârea Guvernului nr. 48/2007; 

             Având în vedere Anexa nr. 3 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al municipiului Paşcani, la Hotărârea Guvernului nr. 1.354/2001 privind atestarea 

domeniului public al judeţului Iaşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Iaşi, cu modificările şi completările ulterioare;  



      Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53 din 

23.08.1999, privind aprobarea domeniului public al Municipiului Pașcani, județul Iași, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          Având în vedere că strada Gâşteşti face parte din proprietatea publică a 

Municipiului Pașcani, județul Iași, nr. de inventar 156, nr. CAD 65282; 

          Având în vedere adresa S.C. Maestro Electric S.R.L., înregistrată la Consiliul Local 

al Municipiului Paşcani sub nr. 1120/18.11.2022 și la Primăria Municipiului Paşcani sub 

nr. 26440/18.11.2022, completată de adresa nr. 28023/08.12.2022; 

          Având în vedere adresa Serviciului Administrație Publică înregistrată sub nr. 

1108/21.11.2022, prin care se solicită întocmirea proiectului de hotărâre, referatului de 

aprobare şi a raportului de specialitate;  

          Având în vedere certificatul de urbanism nr. 269/17.11.2022, eliberat de Consiliul 

Judeţean Iaşi; 

          Având în vedere planul de situație - Anexa nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre; 

          Având în vedere avizul tehnic de racordare 1004119258/30.01.2022 - Anexa nr. 2  

la prezentul proiect de hotărâre; 

          Având în vedere Memoriu de prezentare - Anexa nr. 3 la prezentul proiect de 

hotărâre; 

          Având în vedere Avizul favorabil al Primăriei Municipiului Paşcani nr. 

22164/03.11.2022 pentru terenul situat pe str. Gâşteşti la limita dintre UAT Paşcani şi 

UAT Valea Seacă; 

    Având în vedere Rapoartele de avizare ale următoarelor comisii de specialitate din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Pașcani: 

➢ Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 

protecţia mediului, ecologie, patrimoniu, înregistrat sub nr. _______/____/____/2023; 

➢ Comisiei de prognoze economico-sociale, buget, finanţe, industrie, agricultură, 

silvicultură, prestări servicii, comerţ şi IMM-uri, programe europene, atragere de fonduri 

structurale şi relaţii externe, înregistrat sub nr.  _______/____/____/2023;  

➢ Comisiei juridice, ordine publică, administraţie publică, drepturile omului şi 

libertăţi cetăţenești, înregistrat sub nr. _______/____/____/2023;  

În temeiul dispozițiilor art. 139, alin (1) și ale art. 196 alin (1), lit a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 



HOTĂRĂŞTE: 

        Art.1.  Se acordă cu titlu gratuit dreptul de uz și de servitute către S.C. Delgaz Grid 

S.A. a terenului proprietate publică a municipiului Pașcani, în suprafață de 9,60 mp, pe 

lungimea de 450 ml, str. Gâşteşti, nr. CAD 65282, afectat de amplasarea stâlpilor pentru 

realizarea reţelei aeriene aferente proiectului „Alimentare cu energie electrică - locuința 

Stirbu Nicu amplasată în loc. Topile, com. Valea Seacă, județul Iași”, conform Anexei nr. 

1 – Planul de situație, Anexei nr. 2 – Avizul tehnic de racordare și Anexei nr. 3 – Memoriu 

de prezentare, părți integrante ale prezentei hotărâri.  

       Art.2.   Exercitarea dreptului de uz și de servitute asupra terenului, prevăzut la art. 

1, afectat de capacităţile energetice, se realizează cu titlu gratuit, pe toată durata 

existenţei acestora. 

       Art.3.  La încetarea exercitării drepturilor conferite prin prezenta hotărâre, S.C. Delgaz 

Grid S.A. este obligată să aducă terenul la starea ințială. 

       Art.4.   Serviciul administraţie publică  va comunica, în copie, prezenta hotărâre:  

           -  Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi; 

           -  Primarului Municipiului Paşcani; 

           -  Compartimentului Patrimoniu şi Contracte; 

           -  Compartimentul Urbanism şi Amenajări Teritoriale;  

           -  Compartimentului Juridic şi Contencios; 

           -  S.C. Delgaz Grid S.A.; 

           -  S.C. Maestro Electric S.R.L. 

 

            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                 CONTRASEMNEAZĂ: 

CONSILIER,                  SECRETAR GENERAL, 

           IRINA JITARU 

 

Nr. ________ 

Din ________________ 

 

                                                                INIŢIATOR: 

  PRIMARUL MUNICIPIULUI PAȘCANI 

MARIUS – NICOLAE PINTILIE 

 

 





 



   















  





 



     ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ MUNICIPIUL  PAŞCANI 

PRIMARUL MUNICIPIULUI PAŞCANI 

 

Nr.1423/19.01.2023 

 
REFERAT DE APROBARE 

privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute către S.C. Delgaz       

Grid S.A. a terenului proprietate publică a municipiului Pașcani, în suprafață de 

9,60 mp, pe lungimea de 450 ml, str. Gâşteşti, nr. CAD 65282, afectat de amplasarea 

stâlpilor pentru realizarea reţelei aeriene aferente proiectului „Alimentare cu 

energie electrică - locuința Stirbu Nicu amplasată în loc. Topile, com. Valea Seacă, 

județul Iași” 

 

  Având în vedere: 

-    prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

-   prevederile LegII nr. 287/2009 - codul civil din 17 iulie 2009 (**republicat**), cu 

modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile Legii nr. 123/2012 privind energia electrică și a gazelor naturale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

-    dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1354/2001 privind atestarea domeniului public al 

județului Iași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Iași, modificată 

și completată de Hotărârea Guvernului nr. 48/2007; 

-  Anexa nr. 3 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Paşcani, 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.354/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 

Iaşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Iaşi, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

-    prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53 din 23.08.1999, 

privind aprobarea domeniului public al Municipiului Pașcani, județul Iași, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-     că strada Gâşteşti face parte din proprietatea publică a Municipiului Pașcani, județul 

Iași, nr. de inventar 156, nr. CAD 65282, iar terenul, în suprafață de 9,60 mp, afectat de 

amplasarea stâlpilor pentru realizarea reţelei aeriene aferente proiectului „Alimentare cu 



energie electrică - locuința Stirbu Nicu amplasată în loc. Topile, com. Valea Seacă, județul 

Iași este situat la limita dintre UAT Paşcani şi UAT Valea Seacă;  

-     adresa S.C. Maestro Electric S.R.L., înregistrată la Consiliul Local al Municipiului 

Paşcani sub nr. 1120/18.11.2022 și la Primăria Municipiului Paşcani sub nr. 

26440/18.11.2022, completată de adresa nr. 28023/08.12.2022; 

-       certificatul de urbanism nr. 269/17.11.2022, eliberat de Consiliul Judeţean Iaşi; 

-   Avizul favorabil al Primăriei Municipiului Paşcani nr. 22164/03.11.2022 pentru  terenul 

situat pe str. Gâşteşti la limita dintre UAT Paşcani şi UAT Valea Seacă;    

       Ţinând cont că accesul la utilităţile publice este un drept prevăzut de legislația în 

vigoare pentru toţi proprietarii de locuinţe. 

       Faţă de cele prezentate mai sus, propun, spre dezbaterea şi aprobarea Consiliului 

Local al Municipiului Paşcani, proiectul de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a 

dreptului de uz și de servitute către S.C. Delgaz  Grid S.A. a terenului proprietate publică 

a municipiului Pașcani, în suprafață de 9,60 mp, pe lungimea de 450 ml, str. Gâşteşti, nr. 

CAD 65282, afectat de amplasarea stâlpilor pentru realizarea reţelei aeriene aferente 

proiectului „Alimentare cu energie electrică - locuința Stirbu Nicu amplasată în loc. Topile, 

com. Valea Seacă, județul Iași”, în forma prezentată. 

 

 

 

 

 
PRIMAR, 

MARIUS – NICOLAE PINTILIE



 
     JUDEŢUL IAŞI                                         DE ACORD 
     PRIMĂRIA MUNICIPIULUI PAŞCANI                   PRIMARUL MUNICIPIULUI, 

NR. 1425/19.01.2023                                                   MARIUS - NICOLAE PINTILIE   
        

 
RAPORT 

privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute către S.C. Delgaz       

Grid S.A. a terenului proprietate publică a municipiului Pașcani, în suprafață de 

9,60 mp, pe lungimea de 450 ml, str. Gâşteşti, nr. CAD 65282, afectat de amplasarea 

stâlpilor pentru realizarea reţelei aeriene aferente proiectului „Alimentare cu 

energie electrică - locuința Stirbu Nicu amplasată în loc. Topile, com. Valea Seacă, 

județul Iași” 

Având în vedere Referatul de aprobare întocmit de Primarului Municipiului Paşcani, 

în calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 1423/19.01.2023 ; 

În conformitate cu prevederile art. 108, lit. c); art. 286, alin. (1), alin. (4 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, potrivit cărora : 

 „ART. 108  Administrarea domeniului public şi privat  al unităţilor administrativ-teritoriale 

    Consiliile locale şi consiliile judeţene hotărăsc, în condiţiile prevăzute în partea a V-a a 

prezentului cod, ca bunurile ce aparţin domeniului public sau privat, local sau judeţean, 

după caz, să fie: 

        c) închiriate;’’ 

„ART. 286   Domeniu public 

    (1) Domeniul public este alcătuit din bunurile prevăzute la art. 136 alin. (3) din 

Constituţie, din cele stabilite în anexele nr. 2-4 şi din orice alte bunuri care, potrivit legii 

sau prin natura lor, sunt de uz sau de interes public, şi sunt dobândite de stat sau de 

unităţile administrativ-teritoriale prin unul dintre modurile prevăzute de lege. 

    (4) Domeniul public al comunei, al oraşului sau al municipiului este alcătuit din bunurile 

prevăzute în anexa nr. 4, precum şi din alte bunuri de uz sau de interes public local, 

declarate ca atare prin hotărâre a consiliului local, dacă nu sunt declarate prin lege ca 

fiind bunuri de uz sau de interes public naţional ori judeţean.’’ 

      În conformitate cu prevederile art. 755 din Legea nr. 287/2009 - codul civil din 17 

iulie 2009 (**republicat**), cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora : 

“ART. 755 

    Noţiune 



    (1) Servitutea este sarcina care grevează un imobil, pentru uzul sau utilitatea imobilului 

unui alt proprietar. 

    (2) Utilitatea rezultă din destinaţia economică a fondului dominant sau constă într-o 

sporire a confortului acestuia.” 

      Având în vedere prevederile art. 12,  alin. (1), alin. (2), alin (3) și alin (4) și art. 14 din 

Legea nr. 123/2012 privind energia electrică și a gazelor naturale, cu modificările și 

completările ulterioare, potrivit cărora : 

“ART. 12 

    Drepturile şi obligaţiile ce decurg din autorizaţia de înfiinţare şi din licenţe 

    (1) Lucrările de realizare şi retehnologizare ale capacităţilor energetice pentru care se 

acordă autorizaţii, precum şi activităţile şi serviciile pentru care se acordă licenţe, după 

caz, sunt de interes public, cu excepţia celor care sunt destinate exclusiv satisfacerii 

consumului propriu al titularului autorizaţiei sau licenţei. 

    (2) Asupra terenurilor şi bunurilor proprietate publică sau privată a altor persoane fizice 

ori juridice şi asupra activităţilor desfăşurate de persoane fizice sau juridice în vecinătatea 

capacităţii energetice se instituie limitări ale dreptului de proprietate în favoarea titularilor 

autorizaţiilor de înfiinţare şi de licenţe care beneficiază de: 

    a) dreptul de uz pentru executarea lucrărilor necesare realizării, relocării, 

retehnologizării sau desfiinţării capacităţii energetice, obiect al autorizaţiei; 

    b) dreptul de uz pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii, obiect al 

autorizaţiei de înfiinţare, pentru reviziile, reparaţiile şi intervenţiile necesare; 

    c) servitutea de trecere subterană, de suprafaţă sau aeriană pentru 

instalarea/desfiinţarea de reţele electrice sau alte echipamente aferente capacităţii 

energetice şi pentru acces la locul de amplasare a acestora, în condiţiile legii; 

    d) dreptul de a obţine restrângerea sau încetarea unor activităţi care ar putea pune în 

pericol persoane şi bunuri; 

    e) dreptul de acces la utilităţile publice. 

    (3) Drepturile de uz şi de servitute au ca obiect utilitatea publică, au caracter legal, iar 

conţinutul acestora este prevăzut la art. 14 şi se exercită fără înscriere în Cartea funciară 

pe toată durata existentei capacităţii energetice sau, temporar, cu ocazia retehnologizării 

unei capacităţi în funcţiune, reparaţiei, reviziei, lucrărilor de intervenţie în caz de avarie. 

    (4) Exercitarea drepturilor de uz şi servitute asupra proprietăţilor statului şi ale unităţilor 

administrativ-teritoriale afectate de capacităţile energetice se realizează cu titlu gratuit, 

pe toată durata existenţei acestora.” 

’’ART. 14 



    Drepturile şi obligaţiile titularilor de autorizaţii de înfiinţare şi de licenţă asupra 

proprietăţii terţilor 

    (1) Dreptul de uz asupra terenului pentru executarea lucrărilor necesare 

realizării/relocării/desfiinţării sau retehnologizării de capacităţi energetice se întinde pe 

durata necesară executării lucrărilor. În exercitarea acestui drept de uz, titularul 

autorizaţiei de înfiinţare/relocare/desfiinţare sau retehnologizare, după caz, cu 

respectarea prevederilor legale, poate: 

    a) să depoziteze, pe terenurile necesare executării lucrărilor, materiale, echipamente, 

utilaje, instalaţii;  

    b) să desfiinţeze culturi sau plantaţii, vegetaţie forestieră, construcţii sau alte amenajări 

existente ori numai să le restrângă, în măsura strict necesară executării lucrărilor pentru 

capacitatea autorizată, în condiţiile legii; 

    c) să îndepărteze materiale, să capteze apă, în condiţiile prevăzute de legislaţia în 

vigoare; 

    d) să instaleze utilaje şi să lucreze cu acestea, să amplaseze birouri şi locuinţe de 

şantier, cu acordul prealabil al proprietarului; 

    e) să oprească ori să restrângă activităţi ale proprietarului, în măsura strict necesară 

executării lucrărilor pentru capacitatea autorizată, cu respectarea prevederilor legale în 

vigoare. 

    (2) Pentru executarea lucrărilor necesare realizării, întreţinerii, reparaţiilor şi exploatării 

capacităţilor energetice, titularii autorizaţiilor şi licenţelor au dreptul să folosească 

temporar terenurile proprietate publică, inclusiv terenurile care fac parte din fondul 

forestier naţional, prin derogare de la prevederile art. 42 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

46/2008 - Codul silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

    (3) Dreptul de uz prevăzut la alin. (1) încetează înaintea expirării duratei stabilite pentru 

executarea lucrărilor sau înaintea acestui termen, la data terminării anticipate a lucrărilor 

sau la data sistării acestora şi renunţării la autorizaţii. Oricare dintre aceste situaţii trebuie 

notificată de îndată proprietarului. 

    (4) Dreptul de uz asupra terenului pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii 

energetice se întinde pe toată durata funcţionării capacităţii, iar exercitarea lui se face ori 

de câte ori este necesar pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii. În 

exercitarea acestui drept titularul licenţei poate: 

    a) să depoziteze materiale, echipamente, utilaje, instalaţii pentru întreţinere, revizii, 

reparaţii şi intervenţii necesare pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii; 

    b) să instaleze utilaje şi să lucreze cu acestea; 



    c) să desfiinţeze sau să reducă culturi, plantaţii, vegetaţie forestieră ori alte amenajări 

existente şi să restrângă activităţi ale proprietarului, în măsura şi pe durata strict necesare 

executării operaţiilor de întreţinere, reparaţii, revizii sau intervenţii pentru asigurarea 

funcţionarii normale a capacităţii, cu respectarea legislaţiei în vigoare; 

    (5) Prin derogare de la prevederile art. 40 alin. (1) din Legea nr. 46/2008, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, la realizarea obiectivelor de investiţii declarate 

de utilitate publică şi de interes naţional, în condiţiile legii, ocuparea temporară a 

terenurilor proprietate privată din fondul forestier naţional şi a păşunilor şi fâneţelor 

împădurite se face după depunerea de către titularul autorizaţiei/licenţei/contractului de 

concesiune a următoarelor dovezi privind îndeplinirea obligaţiilor de notificare şi acordare 

de indemnizaţii/despăgubiri, după cum urmează: 

    a) contractul de închiriere/convenţie între părţi, termenul de plată al indemnizaţiilor/ 

despăgubirilor fiind de 30 de zile de la încheierea contractului de închiriere/convenţiei, în 

cazul în care proprietarii sunt identificaţi; 

    b) dovada consemnării prealabile, în conturi deschise pe numele titularilor de 

licenţe/contractului de concesiune, a sumelor de bani aferente despăgubirilor, 

indemnizaţiilor, după caz, pentru respectivele imobile în cazul în care proprietarii nu sunt 

identificaţi; 

    c) dovada consemnării prealabile la dispoziţia acestora, în termen de 60 de zile de la 

data la care au fost notificaţi să se prezinte în vederea semnării convenţiilor, dar nu s-au 

prezentat sau au refuzat încheierea convenţiei, a sumelor aferente 

despăgubirilor/indemnizaţiilor, în cazul în care proprietarii sunt identificaţi, dar nu se 

prezintă sau refuză să încheie convenţia. 

    (6) Titularul licenţei este obligat să înştiinţeze în scris proprietarul bunurilor sau 

prestatorul activităţilor care vor fi afectate ca urmare a lucrărilor la capacităţile energetice, 

cu excepţia cazurilor de avarii şi a celor generate de situaţii de forţă majoră, situaţie în 

care proprietarii sunt înştiinţaţi în termenul cel mai scurt. 

    (7) Titularul licenţei este obligat să plătească proprietarilor despăgubirea cuvenită 

pentru pagubele produse, să degajeze terenul şi să îl repună în situaţia anterioară, în cel 

mai scurt timp posibil. 

    (8) Servitutea de trecere subterană, de suprafaţă sau aeriană cuprinde dreptul de 

acces şi de executare a lucrărilor la locul de amplasare a capacităţilor energetice cu 

ocazia intervenţiei pentru retehnologizări, reparaţii, revizii şi avarii. 

    (9) Pentru a evita punerea în pericol a persoanelor, a bunurilor sau a unor activităţi 

desfăşurate în zona de executare a lucrărilor de realizare ori retehnologizare de capacităţi 

energetice, precum şi a operaţiilor de revizie sau reparaţie la capacitatea în funcţiune, 



titularul autorizaţiei sau al licenţei are dreptul de a obţine restrângerea ori sistarea, pe 

toată durata lucrărilor, a activităţilor desfăşurate în vecinătate de alte persoane, cu 

obligaţia despăgubirii acestora, conform prevederilor prezentei legi. În acest caz, 

persoanele afectate vor fi înştiinţate, în scris, despre data începerii, respectiv a finalizării 

lucrărilor, cu excepţia cazurilor generate de situaţii de forţă majoră. 

    (10) La încetarea exercitării drepturilor prevăzute la art. 12 alin. (2), titularul autorizaţiei 

de înfiinţare, respectiv titularul licenţei este obligat să asigure degajarea terenului şi 

repunerea lui în situaţia iniţială. 

    (11) Dreptul de acces la utilităţile publice, prevăzut la art. 12 alin. (2) lit. e), trebuie 

exercitat de titularul autorizaţiei sau al licenţei cu bună-credinţă şi în mod rezonabil, fără 

a prejudicia accesul altor persoane la respectivele utilităţi publice.’’ 

          Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1354/2001 privind atestarea 

domeniului public al județului Iași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Iași, modificată și completată de Hotărârea Guvernului nr. 48/2007; 

          Având în vedere Anexa nr. 3 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al municipiului Paşcani, la Hotărârea Guvernului nr. 1.354/2001 privind atestarea 

domeniului public al judeţului Iaşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Iaşi, cu modificările şi completările ulterioare;  

    Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53 din 

23.08.1999, privind aprobarea domeniului public al Municipiului Pașcani, județul Iași, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         Având în vedere că strada Gâşteşti face parte din proprietatea publică a 

Municipiului Pașcani, județul Iași, nr. de inventar 156, nr. CAD 65282; 

         Având în vedere adresa S.C. Maestro Electric S.R.L., înregistrată la Consiliul Local 

al Municipiului Paşcani sub nr. 1120/18.11.2022 și la Primăria Municipiului Paşcani sub 

nr. 26440/18.11.2022, completată de adresa nr. 28023/08.12.2022; 

         Având în vedere adresa Serviciului Administrație Publică înregistrată sub nr. 

1108/21.11.2022, prin care se solicită întocmirea proiectului de hotărâre, referatului de 

aprobare şi a raportului de specialitate;  

         Având în vedere certificatul de urbanism nr. 269/17.11.2022, eliberat de Consiliul 

Judeţean Iaşi; 

        Având în vedere planul de situație - Anexa nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre; 

          Având în vedere avizul tehnic de racordare 1004119258/30.01.2022 - Anexa nr. 2  

la prezentul proiect de hotărâre; 



          Având în vedere Memoriu de prezentare - Anexa nr. 3 la prezentul proiect de 

hotărâre; 

          Având în vedere Avizul favorabil al Primăriei Municipiului Paşcani nr. 

22164/03.11.2022 pentru terenul situat pe str. Gâşteşti la limita dintre UAT Paşcani şi 

UAT Valea Seacă;    

     Compartimentul Patrimoniu şi Contracte, Compartimentul Juridic şi Contencios şi 

Compartimentul Urbanism şi Amenajări Teritoriale din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Paşcani propun, spre analiză şi dezbatere, proiectul de hotărâre 

privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute către S.C. Delgaz       Grid 

S.A. a terenului proprietate publică a municipiului Pașcani, în suprafață de 9,60 mp, pe 

lungimea de 450 ml, str. Gâşteşti, nr. CAD 65282, afectat de amplasarea stâlpilor pentru 

realizarea reţelei aeriene aferente proiectului „Alimentare cu energie electrică - locuința 

Stirbu Nicu amplasată în loc. Topile, com. Valea Seacă, județul Iași”, în forma prezentată. 

 

 

Compartimentul Patrimoniu și Contracte,                

Cons. Mariana Asofiei   

 

 

 

Compartimentul Juridic şi Contencios 

Cons. jr. Marius – Ionuț Vlad 

 

 

 

Compartimentul Urbanism şi Amenajări Teritoriale 

Şef serviciu Ciprian Prisecaru 

 

 

       

 

 

 

 

 

 



 


